ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK BAY
BCĐ PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN
Số:         /QĐ-BCĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Ngọk Bay, ngày       tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo
Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN XÃ NGỌK BAY

[bookmark: tvpllink_vmipmyajzu]Căn cứ Luật Phòng không nhân dân ngày 27 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng không nhân dân;
Căn cứ Thông tư số 29/2025/TT-BQP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ Quốc phòng quy định xây dựng kế hoạch Phòng không nhân dân;
Căn cứ Thông tư số 30/2025/TT-BQP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ Quốc phòng Quy định về trọng điểm Phòng không nhân dân (PKND); thành phần, nhiệm vụ cơ quan tham mưu, giúp việc chỉ huy PKND các cấp; tổ chức lực lượng PKND; bề mặt giới hạn chướng ngại vật trong khu vực trận địa phòng không; tiêu chí đảm bảo an toàn phòng không đối với từng loại vũ khí, khí tài, trang bị kỹ thuật của trận địa phòng không và danh mục trang bị cho lực lượng PKND;
Căn cứ Hướng dẫn số 3113/HD-BTM ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Bộ Tham mưu/Quân khu về hướng dẫn công tác Phòng không lục quân, Phòng không nhân dân;
Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-BCH ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi về công tác Phòng không lục quân, Phòng không nhân dân về triển khai thực hiện cơ quan quân sự địa phương trong Lực lượng vũ trang tỉnh;
Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay;
Theo đề nghị của Chỉ huy Trưởng ban Chỉ huy Quân sự xã, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo công tác Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay tại Tờ trình số 08/TTr-BCH ngày 13 tháng 11 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo công tác Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay (có Quy chế kèm theo).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Thành viên Ban Chỉ đạo công tác Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3 (t/h);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Chủ tịch, các PCT Ủy ban nhân dân xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo PKND xã;
- Lưu: VT, BCĐ.
	TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Hoàng Anh Tuấn

2

[bookmark: bookmark6]
	UBND XÃ NGỌK BAY
BAN CHỈ ĐẠO PKND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Làm việc của Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay
(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-BCĐ ngày     tháng 11 năm 2025
của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Quy chế này quy định về chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã Ngọk Bay (viết tắt là Ban chỉ đạo), quy trình giải quyết công việc và mối quan hệ công tác của Ban chỉ đạo.
Điều 2.  Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và ủy viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu. Trưởng ban là người quyết định cuối cùng đối với các vấn đề của Ban chỉ đạo; Phó Trưởng ban được quyết định một số vấn đề cụ thể theo phân công, ủy quyền của Trưởng ban; các ủy viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm triển khai công việc được phân công và chủ động chỉ đạo cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ theo quy định.
Chương II
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO, TRƯỞNG BAN,
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC, CÁC THÀNH VIÊN VÀ
CÁC CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC GIÚP VIỆC CHO BAN CHỈ
ĐẠO PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN XÃ
Điều 3. Nhiệm vụ quyền hạn của Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã (gọi tắt là Ban chỉ đạo).
1. [bookmark: bookmark7]Giúp Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định về phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch hoạt động và những công tác quan trọng về Phòng không nhân dân.
2. [bookmark: bookmark8]Tổ chức nghiên cứu, đề xuất trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt chủ trương, phương hướng, kế hoạch. Chỉ đạo các phòng, ban ngành thuộc xã và các thôn  về công tác Phòng không nhân dân.
3. [bookmark: bookmark9]Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác Phòng không nhân dân của các ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn.
4. [bookmark: bookmark10]Cùng các ban, ngành, đoàn thể và các thôn giải quyết các vấn đề có liên quan đến công tác Phòng không nhân dân.
5. [bookmark: bookmark11]Phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia tích cực thực hiện nhiệm vụ công tác Phòng không nhân dân.
6. [bookmark: bookmark12]Ban chỉ đạo có quyền yêu cầu các ban, ngành đoàn thể và các thôn báo cáo tình hình, cung cấp thông tin về các vấn đề có liên quan đến việc thực hiện công tác Phòng không nhân dân; tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, cơ quan chuyên môn cấp trên.
Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng ban chỉ đạo.
1. [bookmark: bookmark13]Chỉ đạo, điều hành công việc hoạt động của Ban chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về mọi hoạt động của Ban chỉ đạo.
2. [bookmark: bookmark14]Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Ban chỉ đạo.
3. [bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark16]Báo cáo đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định về phương hướng, nhiệm vụ và chương trình, kế hoạch hoạt động và những công tác quan trọng về công tác Phòng không nhân dân sau khi đã được Ban chỉ đạo thảo luận và quyết nghị.
4. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho đồng chí Phó Trưởng ban chỉ đạo và các Thành viên Ban chỉ đạo công tác Phòng không nhân dân thực hiện.
5. [bookmark: bookmark17]Tổ chức Đoàn kiểm tra công tác Phòng không nhân dân ở các ban, ngành đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã.
Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Trưởng ban thường trực, Phó Trưởng Ban chỉ đạo.
1. [bookmark: bookmark18]Giúp Trưởng Ban chỉ đạo điều hành và giải quyết các công việc thường xuyên của Ban chỉ đạo.
2. [bookmark: bookmark19]Chuẩn bị và đề xuất với Trưởng Ban chỉ đạo về nội dung, chương trình, kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo.
3. [bookmark: bookmark20]Phối hợp và đôn đốc các Thành viên là Uỷ viên trong Ban chỉ đạo thực hiện chương trình, kế hoạch công tác đã được phân công, chỉ đạo công tác của cơ quan thường trực Ban chỉ đạo.
4. [bookmark: bookmark21]Giúp đồng chí Trưởng ban chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện công tác Phòng không nhân dân ở các ban, ngành đoàn thể, các thôn thuộc phạm vi trách nhiệm được Trưởng ban chỉ đạo phân công.
5. [bookmark: bookmark22]Khi được Trưởng ban chỉ đạo uỷ quyền, triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo và ký các văn bản báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, cơ quan chuyên môn cấp trên.
Điều 6. Nhiệm vụ và quyền hạn của các Ủy viên Ban chỉ đạo.
1. [bookmark: bookmark23]Đề xuất các giải pháp, biện pháp để thực hiện nhiệm vụ về công tác Phòng không nhân dân, nhất là các nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình và nhiệm vụ của các cơ quan, địa phương liên quan.
2. [bookmark: bookmark24]Chuẩn bị các ý kiến về những vấn đề đưa ra thảo luận trong các phiên họp của Ban chỉ đạo hoặc có ý kiến vào các văn bản do cơ quan thường trực Ban chỉ đạo gửi đến.
3. [bookmark: bookmark25]Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động về công tác Phòng không nhân dân của cơ quan mình, do mình làm đại diện cho phù hợp với chương trình, kế hoạch công tác Phòng không nhân dân đã được Ban chỉ đạo thông qua. Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác Phòng không nhân dân cho các đối tượng thuộc quyền quản lý theo Luật phòng không nhân dân số 49/2024/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội về Phòng không nhân dân; Nghị định 198/2025/NĐ-CP ngày 08/07/2025 của Chính phủ về công tác Phòng không nhân dân.
4. [bookmark: bookmark26]Hàng năm, vào tháng 6 và tháng 11 có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản lên Trưởng ban chỉ đạo (qua Cơ quan Thường trực) về tổng hợp đánh giá kết quả chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác Phòng không nhân dân của phòng, ban, ngành do mình phụ trách.
5. [bookmark: bookmark27]Thực hiện những nhiệm vụ khác do Trưởng ban chỉ đạo phân công.
Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo.
1. [bookmark: bookmark28]Cơ quan thường trực giúp việc Ban chỉ đạo đặt tại Ban Chỉ huy quân sự xã.
2. [bookmark: bookmark29]Thành phần cơ quan thường trực Ban chỉ đạo do Phó Trưởng ban thường trực - Chỉ huy Trưởng ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu.
3. [bookmark: bookmark30]Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo có nhiệm vụ, quyền hạn:
a) [bookmark: bookmark31]Đề xuất chương trình, kế hoạch công tác, lịch làm việc cụ thể và giúp Ban chỉ đạo thực hiện chương trình, kế hoạch công tác.
b) [bookmark: bookmark32]Chỉ đạo giải quyết các công việc thường xuyên thuộc nhiệm vụ và quyền hạn của Ban chỉ đạo.
c) [bookmark: bookmark33]Thay mặt Ban chỉ đạo ban hành các văn bản hướng dẫn các ban, ngành, cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn trong việc thực hiện các quyết định, các nhiệm vụ về Phòng không nhân dân.
d) [bookmark: bookmark34]Chuẩn bị nội dung, chương trình họp Ban chỉ đạo và các báo cáo, đề án, dự án trình Ban chỉ đạo quyết định, giải quyết những vấn đề phát sinh để báo cáo Ban chỉ đạo trong phiên họp gần nhất hoặc gửi văn bản thông báo, xin ý kiến các Thành viên.
đ) Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và các thôn tổ chức triển khai công tác Phòng không nhân dân cho các đối tượng theo quy định.
e) [bookmark: bookmark35]Theo dõi nắm tình hình, đề xuất các chủ trương, biện pháp thực hiện công tác Phòng không nhân dân, tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra công tác Phòng không nhân dân, giúp Ban chỉ đạo đôn đốc các ban ngành, đoàn thể có liên quan, các thôn thực hiện nhiệm vụ Phòng không nhân dân đã được Ủy ban nhân dân xã giao.
f) [bookmark: bookmark36]Thường trực nhận báo cáo, nắm tình hình, tổng hợp công tác Phòng không nhân dân. Hàng quý, 6 tháng, năm (và đột xuất) tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo về kết quả thực hiện công tác Phòng không nhân dân và đề xuất các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác Phòng không nhân dân.
g) [bookmark: bookmark37] Giúp Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo lập dự toán ngân sách hoạt động của Ban chỉ đạo, quản lý, sử dụng kinh phí đúng Luật Ngân sách Nhà nước.
h) [bookmark: bookmark38]Được liên hệ với các Thành viên của Ban chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn để theo dõi nắm tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ Phòng không nhân dân. Được dự các phiên họp của Ban chỉ đạo, được cung cấp tài liệu, thông tin cần thiết phục vụ cho công việc.
Chương III
NGUYÊN TẮC, CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC
Điều 8. Ban chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Phát huy trí tuệ tập thể và thực hiện theo kết luận của đồng chí Trưởng ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban chỉ đạo thường trực (khi được đồng chí Trưởng ban chỉ đạo ủy quyền). Các Thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm trực tiếp về việc thực hiện công tác Phòng không nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.
Điều 9. Khi cơ quan thường trực gửi các nội dung, chương trình đề án, dự án, kế hoạch và tài liệu về công tác Phòng không nhân dân và yêu cầu tham gia ý kiến bằng văn bản thì các Thành viên của Ban chỉ đạo phải có ý kiến bằng văn bản và gửi đến cơ quan thường trực Ban chỉ đạo đúng thời gian quy định.
Điều 10. Mỗi năm Ban chỉ đạo họp thường kỳ 01 lần vào đầu năm, Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo họp khi có yêu cầu nhiệm vụ do Trưởng ban chỉ đạo triệu tập. Khi cần thiết hoặc theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Trưởng ban chỉ đạo triệu tập các phiên họp đột xuất.
Điều 11. Trong quá trình hoạt động, Ban chỉ đạo phải thông báo kế hoạch, nội dung và chương trình phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn.
Điều 12. Sau mỗi phiên họp, Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo ghi biên bản tổng hợp tình hình, thông báo kết quả kết luận của đồng chí Trưởng ban chỉ đạo đến các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn. Chuẩn bị các văn bản để đồng chí Truởng ban hoặc Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo báo cáo Chủ tịch  Ủy ban nhân dân xã.
Điều 13. Các văn bản do Trưởng ban chỉ đạo ký, đóng dấu của Ủy ban nhân dân xã. Các văn bản do Chỉ huy Trưởng ban Chỉ huy quân sự xã ký với chức danh Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo đóng dấu của Ban Chỉ huy quân sự xã. Các văn bản do Trưởng Công an xã ký với chức danh Phó trưởng ban Ban chỉ đạo đóng dấu của Công an xã.
Điều 14. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo do ngân sách xã bảo đảm, giao cho Ban Chỉ huy quân sự xã hàng năm lập dự toán, quản lý, đề xuất sử dụng theo đúng quy định hiện hành.
Điều 15. Việc sửa đổi, bổ sung quy chế do Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tổng hợp báo cáo đề nghị Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân xã xem xét quyết định./.
-----